皖北煤电秘发〔2020〕122 号

各单位:

现将《安徽省安委会办公室关于印发安徽省防范有限空间中

毒窒息事故专项整治工作方案的通知》（皖安办〔2020〕43 号）

转发给你们，并提出如下要求，请一并贯彻执行。

一、汲取事故教训，高度重视有限空间作业安全。今年以来

先后发生多起有限空间作业伤亡事故，2020 年 6 月 17 日 9 时，

马钢化工能源科技有限公司在硫铵工段开启一套备用喷淋饱和

器的母液循环泵时，产生有毒汽团，目前已造成 2 人死亡、1 人

重伤。各单位要深刻汲取事故教训，举一反三，持续健全完善有

限空间管理各项规章制度、安全操作规程、警示教育培训和安全

防护措施，严格执行有限空间作业审批制度，严防有限空间中毒

窒息事故的发生。

- 2 -

二、实施专项整治，切实规范有限空间作业安全。各单位要

按照专项整治要求，落实动员部署（即日起至 7 月上旬）、集中

整治（7 月上旬至 11 月）、总结验收（12 月）三个阶段的各项

工作任务，制定具体实施方案，明确整治工作目标、任务和措施，

细化工作职责，重点对照制度体系是否健全，安全培训是否到位、

安全设施是否完善开展对标排查。化工、电力等单位要按照“先

通风、再检测、后作业”的原则，严格执行有限空间作业风险辨

识、作业审批、安全防护、安全监督制度，严禁无审批进入有限

空间巡检作业；华江海运要按照专项整治要求完善船舶人员进入

相对封闭空间检修作业安全技术措施和管理制度，并严格执行；

矿井要突出水仓清理、煤仓施工、盲巷封闭、采空区等管理，严

防各类缺氧、中毒、窒息事故的发生；各单位要规范地面下水道、

污水池（井）、化粪池等地下有限空间相关作业，严格执行作业

审批制，严防各类事故。

三、强化教育培训，提高从业人员安全防范意识。各单位要

全面开展有限空间安全风险意识和作业规程培训。涉及有限空间

作业的单位重点对现场负责人、监护人员、作业人员、应急救援

人员开展相关专业培训，增强安全风险意识，强化隐患排查，确

保相关人员掌握有限空间作业基本安全知识和施救要求。

四、严格责任追究，深化有限空间作业隐患排查治理。各涉

及有限空间作业的单位，由分管负责人组织全面开展隐患排查整

治。对查出隐患的，要责令其立即整改并及时核查。对不履行有

- 3 -

限空间作业管理责任、不执行有限空间作业安全规定、不按期整

改隐患的单位和责任人，严肃问责。对专项整治不深入、有限空

间作业规定不落实发生事故的，集团公司将从严从重进行问责。

                           皖北煤电集团公司

                           2020 年 6 月 28 日

- 4 -

皖北煤电集团公司办公室                 2020 年 6 月 29 日印发

	fldNumber